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Einführung des  
neuen Entgeltsystems 
SMART und CLASSIC
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Die Deutsche Post AG implementiert zum Januar 2025 ein 
neues Entgeltsystem mit den Tarifen SMART und CLASSIC

Diese Änderung erfolgt als Reaktion auf die langfristigen Entwicklungen der Pressedistribution. Um den sinkenden Auflagen  
entgegenzuwirken, müssen wir effizienter und kostengünstiger werden.  Wir wollen mit dem neuen Entgeltsystem insbesondere 
Pressepostsendungen incentivieren, die sich sehr gut automatisiert bearbeiten lassen und standardisierte Prozesse ermöglichen.

Die unterschiedlichen Tarife nach Erscheinungsweise werden  
zusammengeführt, es bleibt jedoch bei der Anforderung periodischen 
Erscheinens von Pressepost.

Tarifstruktur

1. SMART-Tarif:
- Anwendbar auf vollständig automationsfähige

Sendungen 

2. CLASSIC-Tarif:
- Für nicht vollständig automationsfähige Sendungen
- Beinhaltet einen Aufschlag von 3 ct

Welcher der beiden Tarife für die eingelieferten 
Pressepostsendungen zum Tragen kommt, richtet sich insbe-
sondere danach, welche physische Beschaffenheit die einge-
lieferten Sendungen aufweisen und ob die Adressierung den 
Vorgaben der Deutschen Post entspricht. Zudem ist zukünftig 
entscheidend, welche digitalen Einlieferungsankündigungen 
und Merkmale genutzt werden, die uns im Betriebsprozess 
unterstützen, bspw. durch eine Sendungsankündigung mit 
AM.exchange und die Nutzung eines gültigen Matrixcodes  
auf der Sendung.

Hilfestellung zur Automationsfähigkeit und detailliertere 
Informationen finden Sie unter: 
deutschepost.de/pressepost-smart

Das neue Entgeltsystem soll die Grundlage für eine effiziente 
und wirtschaftliche Zustellung von Presseprodukten in 
Deutschland bilden.

http://deutschepost.de/pressepost-smart
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Postvertriebsstück 
SMART

Der SMART-Tarif gilt für vollständig automationsfähige Sendungen.

Gewicht (g) ct*

520 bis < 530
530 bis < 540
540 bis < 550
550 bis < 560
560 bis < 570

91,49
92,97
94,46
95,92
97,41  

570 bis < 580
580 bis 1.000

98,92
100,00

SMART-Tarif**
Gewicht (g) ct*

weniger als 130
130 bis < 140
140 bis < 150
150 bis < 160
160 bis < 170

50,00
50,11
50,58
50,97
51,45

170 bis < 180
180 bis < 190
190 bis < 200
200 bis < 210
210 bis < 220

51,90
52,33
52,80
53,60
54,49

220 bis < 230
230 bis < 240
240 bis < 250
250 bis < 260
260 bis < 270

55,33
56,21
57,05
57,92
58,78

270 bis < 280
280 bis < 290
290 bis < 300
300 bis < 310
310 bis < 320

59,99
61,27
62,47
63,71
64,91

Gewicht (g) ct*

320 bis < 330
330 bis < 340
340 bis < 350
350 bis < 360
360 bis < 370

66,19
67,38
68,61
69,85
71,05

370 bis < 380
380 bis < 390
390 bis < 400
400 bis < 410
410 bis < 420

72,29
73,52
74,71
75,97
77,18

420 bis < 430
430 bis < 440
440 bis < 450
450 bis < 460
460 bis < 470

78,44
79,63
80,92
82,12
83,36  

470 bis < 480
480 bis < 490
490 bis < 500
500 bis < 510
510 bis < 520

84,55
85,80
87,03
88,52
90,01  

*�	  Zuzüglich gesetzlicher Umsatzsteuer
** Je Sendung
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Postvertriebsstück 
CLASSIC

Für nicht vollständig automationsfähige Sendungen wird der CLASSIC-Tarif erhoben, unabhängig von der Erscheinungsweise.  
Im Vergleich zum SMART-Tarif wird je Gewichtsklasse 3 ct je Stück zusätzlich berechnet. Dieses zusätzliche Entgelt berücksichtigt 
die Mehrkosten der Sendungsbearbeitung im Betriebsprozess der Deutschen Post. 

Gewicht (g) ct*

520 bis < 530
530 bis < 540
540 bis < 550
550 bis < 560
560 bis < 570

94,49
95,97
97,46
98,92

100,41  

570 bis < 580
580 bis 1.000

101,92
103,00

CLASSIC-Tarif**
Gewicht (g) ct*

weniger als 130
130 bis < 140
140 bis < 150
150 bis < 160
160 bis < 170

53,00
53,11
53,58
53,97
54,45

170 bis < 180
180 bis < 190
190 bis < 200
200 bis < 210
210 bis < 220

54,90
55,33
55,80
56,60
57,49

220 bis < 230
230 bis < 240
240 bis < 250
250 bis < 260
260 bis < 270

58,33
59,21
60,05
60,92
61,78

270 bis < 280
280 bis < 290
290 bis < 300
300 bis < 310
310 bis < 320

62,99
64,27
65,47
66,71
67,91

Gewicht (g) ct*

320 bis < 330
330 bis < 340
340 bis < 350
350 bis < 360
360 bis < 370

69,19
70,38
71,61
72,85
74,05

370 bis < 380
380 bis < 390
390 bis < 400
400 bis < 410
410 bis < 420

75,29
76,52
77,71
78,97
80,18

420 bis < 430
430 bis < 440
440 bis < 450
450 bis < 460
460 bis < 470

81,44
82,63
83,92
85,12
86,36  

470 bis < 480
480 bis < 490
490 bis < 500
500 bis < 510
510 bis < 520

87,55
88,80
90,03
91,52
93,01  

*�	  Zuzüglich gesetzlicher Umsatzsteuer
** Je Sendung
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Pressesendung

*�	Zuzüglich gesetzlicher Umsatzsteuer

Pressesendungen müssen die Anforderungen des SMART-Tarifs erfüllen!

Pressesendung
Gewicht (g) ct*

weniger als 100 g 70,00

100 g bis < 260 g 83,00

260 g bis < 500 g 95,00

500 g bis 1.000 g 110,00

Die Pressesendung wird für vollständig automationsfähige Sendungen im SMART-Tarif angeboten.
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Streifbandzeitung

Grundentgelte

Das Grundentgelt wird zu Beginn eines jeden Kalenderjahres für den bestehenden Vertrag sowie bei Vertragsabschluss innerhalb 
des laufenden Kalenderjahres in Rechnung gestellt. Bei vermindertem Grundentgelt erfolgt eine Nacherhebung der Differenz 
zum regulären Grundentgelt, wenn u. g. Bedingungen für das verminderte Grundentgelt im abgelaufenen Kalenderjahr nicht  
eingehalten wurden.

  * Zuzüglich gesetzlicher Umsatzsteuer
** Express- und Sonntagszustellung STREIFBANDZEITUNG: siehe Preisliste der Deutschen Post AG „Leistungen und Preise“

Streifbandzeitung**
EUR*

weniger als 50 g 0,80

50 g bis < 500 g 1,30

500 g bis 1.000 g 2,25

Grundentgelte
EUR *

Je Hauptausgabe Papierliste
Je Hauptausgabe AM.portal  / AM.exchange
Je Hauptausgabe STREIFBANDZEITUNG

1.400,00
1.000,00
1.000,00

Je Unterausgabe Papierliste
Je Unterausgabe AM.portal  / AM.exchange
Je Unterausgabe STREIFBANDZEITUNG

600,00
500,00
500,00

*� Zuzüglich gesetzlicher Umsatzsteuer
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Zuschläge und Zusatzentgelte

Versandservice-Zuschläge
ct*

Second-Day-Service Zusätzlich zum Listenpreis je Exemplar POSTVERTRIEBSSTÜCK und 
PRESSESENDUNG

5,00

Next-Day-Service Zusätzlich zum Listenpreis je Exemplar POSTVERTRIEBSSTÜCK und 
PRESSESENDUNG

11,00

Same-Day-Service Zusätzlich zum Listenpreis je Exemplar POSTVERTRIEBSSTÜCK und 
PRESSESENDUNG

5,00

*� Zuzüglich gesetzlicher Umsatzsteuer

Zusatzentgelte
Abholung palettierter Sendungen  
im Basic-Service oder Second-Day- 
Service im Inland

Sendungsmengen ab 5 Tonnen je Versand werden unentgeltlich abgeholt und müssen über  
Versand-Software (z. B. Manager Presse Distribution) oder AM angekündigt werden.
Sendungsmengen unter 5 Tonnen je Versand werden gegen Entgelt abgeholt.Auf Basis der preis-
relevanten Komponenten Menge, Abholort und Entfernung wird ein individuelles Preisangebot  
erstellt. Die Beauftragung ist online möglich: deutschepost.de/servicefahrten

Abholung im Next-Day-Service im Inland Sendungsmengen ab 1.000 Exemplaren je Versand werden unentgeltlich abgeholt.  
Sendungsmengen unter 1.000 Exemplaren je Versand werden gegen Entgelt abgeholt.

je Fahrzeug EUR*

Das Entgelt richtet sich nach der einfachen  
Entfernung zwischen dem Abholort und dem  
nächsten SLN-Depot in km. Entfernungen werden  
kaufmännisch auf volle Kilometer gerundet.

bis       5 km
6 bis    10 km

11 bis    15 km
16 bis    20 km
21 bis    30 km
31 bis    40 km
41 bis    50 km
51 bis 100 km

101 bis 150 km
151 bis 200 km
201 bis 250 km

50,00
75,00
75,00
80,00
80,00

105,00
105,00
125,00
185,00
245,00
300,00

Abholung von Sendungen im
Basic-Service, Second-Day-Service  
und Next-Day-Service im Ausland
(europäisches Festland)

Die maximale Entfernung für eine Auslandsabholung beträgt 100 Straßenkilometer ab dem  
logistisch relevanten Grenzübergang. Bei einer Sendungsmenge ab 5 Tonnen (ELN) bzw. ab 1.000 
Exemplaren (SLN) ist die Abholung entgeltfrei. Bei einer Sendungsmenge < 5 Tonnen (ELN) bzw. 
< 1.000 Exemplaren (SLN) ist ein Entgelt von 1,74 EUR zzgl. gesetzl. Umsatzsteuer je Kilometer 
und je Fahrt von der Beladestelle im Ausland bis zur Annahmestelle im Inland zu vergüten.

Standgelder je Fahrzeug je angefangene Stunde (erste Stunde entgeltfrei): 40,00 EUR*

* Zuzüglich gesetzlicher Umsatzsteuer



Preise 8 

Gegenstände, Rechnungen und  
Zahlungsvordrucke

  * 	 Zuzüglich gesetzlicher Umsatzsteuer
**	 Maße von 0,5 mm und mehr werden auf 1 mm aufgerundet, Maße unter 0,5 mm werden abgerundet

Zusatzentgelte Gegenstände, Rechnungen und Zahlungsvordrucke
Gegenstände** ct*

< 3 mm –

3 mm bis < 30 mm 10,00

30 mm bis < 40 mm 20,00

40 mm bis < 50 mm 40,00

Rechnungen, Zahlungsverkehrsvordrucke (Abschnitt 4.1.4 Abs. 2) 10,00
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Presse Sortierservice

  *	 Zuzüglich gesetzlicher Umsatzsteuer

Preis Presse Sortierservice
     ct*

PRESSE SORTIERSERVICE (Preis pro Stück sortierter Zeitung)      6,00      

Mit dem PRESSE SORTIERSERVICE bieten wir Ihnen eine Lösung, um regionale Tageszeitungen und kleine Auflagen unsortiert 
einzuliefern.

Manager Presse Distribution

Der MANAGER PRESSE DISTRIBUTION ist die Software-Lösung zur Versandvorbereitung Ihrer Presse-Erzeugnisse. 

Nähere Informationen finden Sie auf der Internetseite manager-presse-distribution.de
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Premiumadress Presse
Für die Nutzung des Service PREMIUMADRESS ist ein gesonderter Vertrag zu schließen. Durch entsprechende Sendungskennzeichnung 
wird ein Auftrag zur entgeltpflichtigen Leistungserbringung erteilt. Der abgebildeten Tabelle können Sie die Preise für die Teilnahme von 
POSTVERTRIEBSSTÜCKEN und PRESSESENDUNGEN pro ZKZ entnehmen. Bitte beachten Sie, dass der Service PREMIUMADRESS für 
STREIFBANDZEITUNG über die Trefferpreis-basierte Standardleistung nach AGB und Produktbroschüre PREMIUMADRESS geregelt ist.

Berechnung der Fehlerquote 
Sie versenden z. B. 1 Mio. Sendungen pro ZKZ im Jahr und erhalten 4.000 Adressmitteilungen für 
diese ZKZ pro Jahr, daraus berechnet sich die Fehlerquote: 4.000/1 Mio. × 100 = 0,4 %.

Abrechnungszeitraum
Das fällige Entgelt ergibt sich pro ZKZ gemäß der Preisliste für den Zeitraum  
01.01. –  31.12. jedes Jahres. Es wird jeweils zum 1. Februar des Folgejahres fällig.

  	 Weitere Preise und Leistungen zum Service PREMIUMADRESS außerhalb des Pauschalpreises PREMIUMADRESS Presse finden Sie unter
	 deutschepost.de/de/p/premiumadress/leistungen.html. Alle Preisangaben verstehen sich zuzüglich der gesetzlichen Umsatzsteuer.

Preise Premiumadress*
Jährliche Sendungsmenge (nat. und int.) pro ZKZ (> 500.000 St.)

500.001
bis
750.000

750.001
bis
1.000.000

1.000.001
bis 
2.000.000

2.000.001
bis
5.000.000

5.000.001
bis
10.000.000

10.000.001
bis
15.000.000

ab
15.000.001

Fehlerquote (Jahr)

> 0,00 % bis 0,50 % 578 € 630 € 683 € 735 € 788 € 840 € 893 €

0,51 % bis 0,60 %  1.890 € 2.520 € 5.040 € 12.600 € 25.200 € 37.800 € 50.400 €

0,61 % bis 0,70 % 2.268 € 3.024 € 6.048 € 15.120 € 30.240 € 45.360 € 60.480 €

0,71 % bis 0,80 % 2.977 € 3.969 € 7.938 € 19.845 € 39.690 € 59.535 € 79.380 €

0,81 % bis 0,90 % 3.402 € 4.536 € 9.072 € 22.680 € 45.360 € 68.040 € 90.720 €

0,91 % bis 1,00 % 3.827 € 5.103 € 10.206 € 25.515 € 51.030 € 76.545 € 102.060 €

1,01 % bis 1,25 % 4.725 € 6.300 € 12.600 € 31.500 € 63.000 € 94.500 € 126.000 €

1,26 % bis 1,50 % 5.906 € 7.875 € 15.750 € 39.375 € 78.750 € 118.125 € 157.500 €

1,51 % bis 1,75 % 7.088 € 9.450 € 18.900 € 47.250 € 94.500 € 141.750 € 189.000 €

1,76 % bis 2,00 % 8.269 € 11.025 € 22.050 € 55.125 € 110.250 € 165.375 € 220.500 €

2,01 % bis 3,00 % 9.450 € 12.600 € 25.200 € 63.000 € 126.000 € 189.000 € 252.000 €

ab 3,01 % 14.175 € 18.900 € 37.800 € 94.500 € 189.000 € 283,500 € 378.000 €

Preise Premiumadress*
Jährliche Sendungsmenge (nat. und int.) pro ZKZ (0–500.000 St.)

0
bis
10.000

10.001
bis
25.000

25.001
bis 
50.000

50.001
bis
75.000

75.001
bis
100.000

100.001
bis
250.000

250.001
bis
500.000

Fehlerquote (Jahr)

> 0,00 % bis 0,50 % 210 € 263 € 315 € 368 € 420 € 473 € 525 €

0,51 % bis 0,60 % 210 €  263 € 315 € 368 € 420 € 630 € 1.260 €

0,61 % bis 0,70 % 210 € 263 € 315 € 368 € 420 € 756 € 1.512 €

0,71 % bis 0,80 % 210 € 263 € 315 € 368 € 420 € 992 € 1.985 €

0,81 % bis 0,90 % 210 € 263 € 315 € 368 € 454 € 1.134 € 2.268 €

0,91 % bis 1,00 % 210 € 263 € 315 € 383 € 510 € 1.276 € 2.552 €

1,01 % bis 1,25 % 210 € 263 € 315 € 473 € 630 € 1.575 € 3.150 €

1,26 % bis 1,50 % 210 € 263 € 394 € 591 € 788 € 1.969 € 3.938 €

1,51 % bis 1,75 % 210 € 263 € 473 € 709 € 945 € 2.363 € 4.725 €

1,76 % bis 2,00 % 210 € 276 € 551 € 827 € 1.103 € 2.756 € 5.513 €

2,01 % bis 3,00 % 210 € 315 € 630 € 945 € 1.260 € 3.150 € 6.300 €

ab 3,01 % 210 € 473 € 945 € 1.418 € 1.890 € 4.725 € 9.450 €
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Zuschläge

Besondere Zuschläge bei Nichterfüllung der AGB Presse Distribution (PrD) National
Für Sendungen, die die AGB PrD National nicht erfüllen, werden besondere Zuschläge berechnet.

EUR*

Überschreitung des Höchstgewichts 
(Abschnitt 1 Abs. 2 AGB PrD National)

bis 1.100 g je volle und angefangene 10 g 

über 1.100 g

zusätzlich zum 
Sendungsentgelt

je Sendung

0,05

2,75

Überschreitung der max. Sendungshöhe von 50 mm
(Abschnitt 1 Abs. 2 AGB PrD National) je Sendung 2,75

Sondernummern, die die Bedingungen der
entsprechenden Sendungsart nicht erfüllen
(Abschnitt 4.1.3 AGB PrD National) je Sendung 1,60

Einlieferung von Presse-Erzeugnissen ohne Vertrag  
Presse Distribution (Nachberechnung) je Sendung 1,60

AGB-widrige Beilagen

– Gesamtgewicht der Beilagen überschreitet das 
Gewicht des Trägerobjekts um mehr als 10 %

– Überschreitung des Höchstformats 300 x 400 x 50 mm

– Rechnungen/Zahlungsverkehrsvordrucke, die nicht das 
Bezugsentgelt des Trägerobjekts betreffen

je Sendung

je Sendung

je Sendung

Aufzahlung: Rechnerische Ge wichts er­
höhung des Träger objek ts auf das Ge­
samtgewicht der Beilagen. Das daraus  
resultierende Sendungs gewicht wird bei 
der Preisermittlung gemäß der Preis liste 
zugrunde gelegt.  
Mindest aufschlag pro Sendung: 0,10
Von rechnerisch 1001 g bis 1100 g  
werden je volle und angefangene 10 g 
0,05 und über 1100 g 0,02 berechnet.

2,75

1,60

Produktionszuschlag wegen Produktionsmehraufwand  
aufgrund fehlerhafter, unzulässiger, AGB­widriger  
Versandfertigung / Sendungsgestaltung* 
(Produktionsmehraufwand) je Sendung 0,025

Fehlende Nummer der Versandeinheit (NVE) auf  
Palettenleitzettel pro Palette 100,00

Bearbeitungsentgelt für nicht korrekte Vorankündigung 50,00

Erinnerung an Einsendung der Abrechnungsunterlagen  
(Abschnitt 5 Abs. 5 AGB PrD National) 50,00

STREIFBANDZEITUNG 
Unzureichend freigemachte Sendungen, 
wenn die Rückgabe unterbleibt je Sendung

Sendung wird wie unterfrankiertes  
Briefkommunikationsprodukt  
behandelt, Nachentgelt gemäß  
Angaben in der Broschüre 
„Leistungen und Preise“  
(Bestell-Nr. 672-138-000)

Überschreitung des Sendungshöchstgewichts (1.000 g)  
und/oder Überschreitung der maximalen Sendungshöhe  
von 50 mm, wenn die Rückgabe unterbleibt je Sendung

* Zuzüglich gesetzlicher Umsatzsteuer


